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Streszczenie
Historia powstania i rozwoju niemieckich karabinów szturmowych, choć opisywana w setkach 
publikacji, nadal nie jest do końca wyjaśniona. Posługując się współczesnymi określeniami 
program opracowania takiej broni uruchomiono w maju 1938 roku, a więc gdy nie istniał jeszcze 
przeznaczony do niej nabój. Prototypowy MP 42 S vel MP 42 (H.S.) został wykonany przez firmę 
Haendel na początku 1940 roku. Latem rozpoczęto cykl badań użytkowych nowego karabinka 
automatycznego strzelającego nabojem 7,9 x 33 mm. Od listopada 1942 roku do definitywnego 
zakończenia produkcji latem 1943 roku zmontowano niemal 12 000 egzemplarzy tej broni. 
Niemiecki MKb 42 (H) jest więc jednym z karabinków automatycznych opracowanych w okresie 
II wojny światowej, które bardzo rzadko znajdują się w posiadaniu najbardziej renomowanych 
placówek muzealnych na świecie. Jeden z kilku takich znajdujących się w Polsce posiada od 
1952 roku warszawskie Muzeum Wojska Polskiego.
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Abstract
The history of German assault rifles’ creation and development, although described in hundreds 
of publications, is still not fully explained. Using modern terms, the programme for developing 
such a weapon was launched in May 1938, i.e. before the cartridge intended for it even existed. 
The prototype MP 42 S alias MP 42 (H.S.) was made by the company Haendel in early 1940. 
In the summer, a series of utility tests of the new automatic rifle firing the 7.9 x 33 mm cartridge 
began. From November 1942 to the end of production in the summer of 1943, almost 12,000 
of these weapons were assembled. As one of the automatic rifles developed during World War 
II, the German MKb 42(H) is therefore very rarely found in even the most renowned museums 
around the world. One of the few such weapons in Poland has been in the possession of the 
Polish Army Museum in Warsaw since 1952.

Keywords
history, weapons, small arms, assault rifles, the German Army, Polish Army Museum, MKb 42 (H)

Jarosław Dąbrowski, Stowarzyszenie Miłośników Dawnej Broni i Barw,
wydawnictwo@muzeumwp.pl



Blaszany bębenek – czym był MKb 42 (H)?…

221

Indywidualna broń strzelecka (powtarzalna, samopowtarzalna, maszynowa 
czy automatyczna), to ściśle rzecz ujmując, bojowe wyposażenie żołnierzy, będące 
de facto specyficznymi maszynami napędzanymi miniaturowymi silnikami spalinowymi: 
o wysokiej mocy, lecz jednocześnie tylko jednorazowego użytku. Właściwości 
użytkowe, sprawność i zastosowanie broni strzeleckiej (tak samo jak każdego 
pojazdu mechanicznego), warunkują nie tylko konstrukcja i technologia wykonania, 
ale przede wszystkim moc użytego silnika. W przypadku broni są nimi parametry 
balistyczne zastosowanego naboju. Dlatego to rozwój amunicji strzeleckiej zawsze 
determinował (i wciąż determinuje) praktyczne zastosowanie coraz to nowszych 
i bardziej zaawansowanych konstrukcyjnie wzorów broni palnej. Historycznie sprawę 
ujmując, rosnąca zdolność rażenia tzw. celów żywych przez pociski doskonalonych 
naboi broni strzeleckiej, zależała od rosnącej ich energii wylotowej przy równocześnie 
malejącym kalibrze i masie. Od dawna zdawano sobie sprawę, że nabój optymalny 
pod względem balistyki, energii wylotowej i zdolności obalającej pocisku oraz 
dostosowany do oczekiwań taktyków (o możliwie największym zasięgu tzw. strzału 
bezwzględnego), pozwoli konstruktorom, technikom i technologom wytworzyć 
broń najlepiej odpowiadającą coraz bardziej rosnącym wymaganiom pola walki. 
Nie sposób jednak spełnić równocześnie wszystkich – niejednokrotnie wzajemnie 
sprzecznych – wymogów taktyczno-technicznych różnorodnych nabojów i rodzajów 
broni strzeleckiej. Stąd biorą się różnice pomiędzy nabojami broni krótkiej (pistoletów, 
rewolwerów) a amunicją karabinków i karabinów (powtarzalnych, samopowtarzal-
nych, automatycznych) oraz nabojami broni maszynowej (lekkich, ręcznych, ciężkich, 
uniwersalnych lub wielkokalibrowych karabinów maszynowych). Dlatego właśnie 
tak bardzo różnorodna jest broń krótka, karabinki i karabiny oraz karabiny maszynowe.

* * *
W przeszłości balistycy i konstruktorzy niejednokrotnie wskazywali „optymalne 
naboje” i „optymalną broń” dla indywidualnego żołnierza. Jednak pierwsze wzory 
niezawodnych karabinków automatycznych, wykorzystujących specjalnie do nich 
skonstruowane nowoczesne tzw. naboje pośrednie, zaczęto wytwarzać seryjnie 
dopiero podczas II wojny światowej. A były to właśnie MKb 42(H), które otrzymał 
niemiecki Wehrmacht. Tu godzi się przypomnieć, że nieco wcześniej skonstruowane 
United States Carbine, Caliber .30, M1 to broń samopowtarzalna, a nie automatyczna, 
a ponadto strzelająca wprawdzie nabojem pośrednim, ale: będącym wzmocnionym 
nabojem pistoletowym, a nie: nabojem karabinowym o zredukowanej mocy. Różnice 
niby niewielkie, ale to kunsztowny jubilerski drobiazg podkreśla piękno damy 
i wspaniałość jej kreacji, a szczypta przyprawy nadaje ostateczny smak potrawie.
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Niemieckie określenie Sturmgewehr, tak samo jak odpowiedniki tego terminu 
w innych językach, będące mniej lub bardziej dokładnym jego tłumaczeniem 
(ang. assault rifle, franc. fusil d’assaut, itp.), jak i polski termin karabin szturmowy, 
(czy też stosowany w zasadzie zamiennie karabinek szturmowy), budziły i wciąż budzą 
silne emocje. W poprawnej politycznie nowomowie stanowią niemal synonim nisz-
czycielskiej broni, której najlepiej żeby w ogóle nie było. Jest ona bowiem z powodu 
niezwykłych właściwości bronią nadzwyczaj niebezpieczną, niemożliwe jest więc 
jej posiadanie przez – będących uosobieniem wszelkich cnót – obywateli krajów 
cywilizowanego świata. Ba, wystarczy, że jakaś broń tylko przypominała ów przedmiot, 
szczególnie niebezpieczny, by stanowczo i bezapelacyjnie potępić zdrożną, z gruntu 
wstrętną chęć nabycia i posiadania takiego iście diabelskiego narzędzia. 

Początki tzw. Sturmwaffe, czyli broni szturmowej, sięgają stosunkowo niedawno, 
choć formalnie rzecz biorąc to oryginalne niemieckie słowo liczy sobie raptem 
osiem dekad. A skąd wziął się ów, dziś niemal mityczny, Sturmgewehr? Nie sposób 
o tym opowiedzieć nie mówiąc o wymienionym w tytule MKb 42 (H) – broni tak bardzo 
sławnej, jak i równocześnie niemal nieznanej. Choć wytworzonej w kilkunastu tysiącach 
egzemplarzy, to dziś obecnej w pojedynczych kolekcjach muzeów europejskich. 
Historia rozwoju tej konstrukcji, która doprowadziła do powstania owych nowatorskich 
Sturmgewehre, obrosła wieloma mitami, jak choćby pochodzenie jej nazwy, czy 
niemal heroiczna walka dalekowzrocznych konstruktorów z szalonymi decydentami 
państwowymi, nieświadomymi jej zalet. Może więc warto przypomnieć wyrabiany 
techniką głębokiego tłoczenia blach MKb 42, stworzony przez głównego konstruktora 
Fabryki Broni i Rowerów – Karola Bogumiła Haenela – w starym Suhl. Nota bene 
to w tym mieście Doliny Lasu Turyńskiego, w miejskim muzeum eksponowany jest 
jeden z nielicznych zachowanych do dziś MKb 42 (H).

* * *
Historia powstania i rozwoju niemieckich karabinów szturmowych, choć opisywana 
w setkach publikacji1, nadal nie jest do końca wyjaśniona. Znany dziś kalendarz 
zdarzeń, zestawiony przez najbardziej uznanych ekspertów, w ogromnym przybliżeniu, 
przedstawiał się tak jak to przedstawiono poniżej.

W maju 1938 roku została podpisana, pomiędzy Heereswaffenamt (Zentralstelle 
für die technische Entwicklung und Fertigung von Waffen, Munition und Gerät 
des deutschen Heere – w skrócie WaA) a firmą Haenel, umowa na skonstruowanie broni 
automatycznej zapewniającej skuteczne rażenie celu na dystansie do 800 metrów, 

1 Najpełniejszym zbiorem opublikowanych danych na ten temat jest publikacja Dietera Handricha Sturmgewehr 
44 (DWJ-Verlag-GmbH, 2008) – a w szczególności jej poprawione II wydanie z 2016 r. oraz jej wersja 
angielskojęzyczna Sturmgewehr! From firepower to striking power; (Collector Grade Publications, 2017).
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a dostosowanej do mającego dopiero powstać nowego naboju Polte Maschinen- 
und Patronenfabrik Magdeburg. Nieco później uściślono: działanie poprzez 
odprowadzenie gazów z lufy, kaliber 7,92 mm, proste ryglowanie, strzelanie z zamka 
zamkniętego dla zapewnienie bezpieczeństwa przy samozapłonie dość silnego 
naboju nowego wzoru, lufa niewymienna długości 400 mm, celownik nastawny na 
150–300 metrów, zasilanie z wymiennego magazynka pudełkowego przyłączanego 
od dołu, szybkostrzelność 500 strz./min, masa poniżej 4 kg, wykonanie z maksymalnie 
dużą ilością części tłoczonych.

We wrześniu 1939 roku istniał już projekt mechanizmu zamkowego opracowany 
dla nowej broni przez Hugo Schmeissera.

Na początku 1940 roku gotowy był prototypowy MP 42 S vel MP 42 (H.S.), 
wykonany przez firmę Haenel jeszcze klasyczną metodą obróbki skrawaniem, w lutym 
tego roku powstały pierwsze części „produkcyjne” M.K. 42 (H.S.) vel M.K. 42 (H.S.), 
a w marcu pierwsze egzemplarze przedseryjne.

W kwietniu 1942 roku nowe MKb 42 firmy Haenel i konkurencyjnego wzoru firmy 
Walther zostały za prezentowane przez wytwórców Adolfowi Hitlerowi i ministrowi 
uzbrojenia Albertowi Speerowi, ocenili oni oba wzory jako przyszłościowe.

W czerwcu 1942 roku 50 egzemplarzy MKb 42 (H) przekazano do prób w Döberitz 
(Truppenausbildung des Heeres zur Unteroffiziers- und Offiziersausbildungschule), 
gdzie rozpoczęto je 3 lipca (raport z prób datowany jest na 30 lipca), a 9 lipca 
rozpoczęto program prób w HWA (Truppen-Übungsplatz Kümmersdorf).

Także w lipcu 1942 roku wykonano pierwsze strzelania z MKb 42 (H) 
na 100 metrowych osiach w Kümmersdorfie z użyciem nowych naboi 7,92 x 33, 
wyprodukowanych przez magdeburską firmę Polte. Te Maschinenkarabinerpatrone 
S – MKb. Patr. S, po niewielkich modyfikacjach łuski dokonanych na przełomie 
1942 i 1943 roku, stopniowo wprowadzano do masowej produkcji jako Pistolenpatrone 
43 m.E., od 1945 roku nazywane zamiennie Kurzpatrone 43 m.E.

Na podstawie uwag użytkowników zaproponowano wprowadzenie pewnych 
poprawek i modyfikacji karabinków, po czym złożono formalne zamówienie pozwalające 
rozpocząć wytwarzanie zmodyfikowanych MKb 42 (H), co miało zrekompensować 
koszty poniesione przez wytwórcę. Broń wciąż uważano za model przejściowy.

Od listopada 1942 do marca 1943 roku przekazano wojsku 2734 egzemplarze 
MKb 42 (H), w kwietniu 2179, a w maju jeszcze 3044. Wytwarzanie zakończono 
definitywnie latem 1943 roku, zużywając wszystkie wykonane elementy do montażu 
blisko 12 000 egzemplarzy, przy czym najwyższym znanym numerem seryjnym 
MKb 42 (H) jest 11 832.
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Dane taktyczno-techniczne, wymiarowe i masowe, budowa i działanie MKb 42 (H) 
były wielokrotnie opisywane i szczegółowo analizowane2, informacje tego rodzaju 
są ogólnie dostępne w opracowaniach bronioznawczych, nie ma więc potrzeby 
ich powielania. Tak samo, całkowicie odrębnymi zagadnieniami są konkurencyjne 
rozwiązania w stosunku do wzoru firmy Haenel, tj. karabinki MKb 42 (W) firmy Walther, 
czy mało znane MKb 42 (G) firmy Gustloff oraz MK 42 i MKb 42 (M) z Mauserwerke. 
Wystarczy podsumować, że karabinek automatyczny MKb 42 (H) to pierwszy wzór tego 
rodzaju broni wytwarzany seryjnie dla walczących wojsk. Broń zyskała dobrą opinię 
użytkowników: była celna, skuteczna, miała zwartą i relatywnie prostą konstrukcję, 
odporna na trudne warunki eksploatacji. Przy tym okazała się relatywnie łatwa 
do wyprodukowania (jako niezbyt wymagająca technologicznie i materiałowo). 
Wkrótce warunki wojenne wymusiły dalsze modyfikacje budowy niemieckiego 
karabinka automatycznego; wprowadzono poważne usprawnienia – jak zmianę zasady 
działania na strzelanie z zamka zamkniętego oraz wprowadzenie zabezpieczenia przed 
strzałem przedwczesnym. Zdecydowano się również na dalsze znaczące uproszczenia 
technologiczne i materiałowe. Przede wszystkim zredukowano do minimum udział 
elementów wymagających obróbki skrawaniem i wdrożono system masowego wyrobu 
części tak zmodyfikowanych karabinków w kilkudziesięciu firmach kooperujących. 
Gotowe i całkowicie wymienne części były kompletowane w czterech wyspecjalizo-
wanych montowniach (renomowanych fabrykach broni). Ale te kolejne niemieckie 
karabinki automatyczne (MP 43/1, MP 43, a wreszcie MP 44 vel Sturmgewehr 44 czyli 
Stg 44 oraz Stg 45) – to już zupełnie inna historia.

Skrócony opis broni zawarty w Dienstvorschrift D1853/2 Maschinenkarabiner 
42(H)3 brzmi następująco: Maschinenkarabiner 42 (H) […] jest bronią [działającą 
na zasadzie] odprowadzania gazów [prochowych] przez otwór w ścianie lufy i zamku 
[ryglowanym] przez przekoszenie [zamka]. Ta broń strzela «z zamka otwartego», 
tj. gdy jest załadowana to zamek pozostaje niezaryglowany i żaden nabój nie znajduje 
się w komorze nabojowej lufy. Broń jest przystosowana do prowadzenia ognia 
pojedynczego albo ciągłego. Możliwe jest zamontowanie bagnetu modelu 84/98. 

2 Tamże.
3 Formalnie pierwszym opisem MKb 42(H) był Das Merkblatt für die waffentechnische Ausbildung 

mit dem MKb 42 (H) stanowiący załącznik do rozkazu Befehl der In2 (Inspektion der Infanterie 
der HL [Heeresleitung der Wehrmacht], Infanterieabteilung des AHA [Allgemeines Heeresamt] z dnia 
15.04.1942 r. Dotyczył on wyłącznie egzemplarzy przedseryjnych, przeznaczonych do wstępnych 
prób broni. Pierwsza i jedyna rzeczywiście dostępna instrukcja o broni (kilkunastostronicowa 
ilustrowana książeczka formatu kieszonkowego) – Dienstvorschrift D1853/2 – Maschinenkarabiner 
42 (H) Beschreibung, Handhabung und Behandlung – jest datowana na 25.02.1943 r. Opisano w niej 
egzemplarze seryjnych MKb 42 (H), co istotne, oba ww. dokumenty stosują znacząco różne nazewnictwo 
części. Dla ułatwienia odbioru przetłumaczonego fragmentu Dienstvorschrift D1853/2… zdecydowano 
się pominąć oryginalne podtytuły, numerację podpunktów, układ tekstu itp., a zamiast archaicznego 
słownictwa posłużono się aktualną polską terminologią bronioznawczą.
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Jedna z ostatnich fotografii karabinka automatycznego MKb 42 (H). Kadr z niemieckiej kroniki filmowej 
Die Deutsche Wochenschau, nr 752 z 17 lutego 1945 roku. Broń uchwycona w kadrze to kolejno od góry: 
karabinek automatyczny MKb 42 (H) – zapewne późnych partii produkcyjnych, tj. już bez zaczepu 
do bagnetu i z krótką nakrętką ochronną na końcu lufy, karabin maszynowy MG 42 na dwójnogu oraz 
granatnik Panzerfaust 60. Tekst odczytywany przez spikera dotyczący walk na froncie wschodnim 
brzmiał: […] spadochroniarze SS powstrzymują silne uderzenia na jednym z przyczółków na Odrze 
[…], https://archive.org/details/1945-02-17-Die-Deutsche-Wochenschau-752 [dostęp: 15.09.2025].

Jedna z wczesnych fotografii egzemplarza karabinka automatycznego MKb 42 (H). Broń posiada 
charakterystyczne cechy: zaczep do bagnetu i wydłużoną nakrętkę na końcu lufy. Zdjęcie ze zbiorów 
Bundesarchiv, sygn. 101I-698-0049-27A, aut. G. Schmidt-Scheeder. Oryginalny opis fotografii brzmi: 
Sowjetunion-Nord – Soldat mit Infanterie-Sturmabzeichen und Sturmgewehr 44 [sic!] im Schützengraben; 
KBZ HGr Nord […] Sommer 1943. Tekst opisu zapewne zmodyfikowano przed dopuszczeniem do publikacji 
w latach wojny.
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Kaliber – 7,9 mm. Naboje – «Pistolen-Munition 43». Zasilanie – wymienny magazynek 
łukowy [dwurzędowy z dwupozycyjnym wyprowadzeniem naboi]. Szybkostrzelność 
– 9 strzałów/sek. Nastawy celownika – 100 do 800 m. Główne zespoły MKb 42(H) to: 
komora zamkowa, lufa, chwyt, komora gazowa z tłokiem [tłoczyskiem i suwadłem], 
zamek, sprężyna [główna], kolba. [Obudowana blaszana] komora zamkowa mieści 
od przodu [blok mocujący i zamocowaną w nim] lufę i tłok gazowy [z tłoczyskiem 
i suwadłem]. U góry posiada podstawę celownika z [naniesionymi] na ramieniu 
celownika nastawami od 1 do 8 [odpowiadającymi odległości strzelania] = 
100 do 800 m, z możliwością zmiany [co] 100 m. Po prawej stronie [znajduje się] 
osłona przeciwpyłowa otwierająca się automatycznie po odciągnięciu suwadła [i] 
odsłaniająca otwór wyrzutowy [dla łusek]. Za otworem [dla] magazynka umieszczone 
są: wyrzutnik, płytka ochronna i zatrzask magazynka z przyciskiem. Zamek i suwadło 
przesuwają się w tylnej części [osłoniętej komory zamkowej]. Osłona [posiada] wzdłuż 
lewej ścianki [wycięcie, które] służy do prowadzenia rączki suwadła i sięga [dalej] 
w tył, tworząc zaczep zabezpieczający [oznaczony] literą «S». Na [przednim końcu] 
lufy znajduje się nakrętka ochronna i osłona muszki z muszką. Między nakrętką 
a osłoną muszki zamocowany jest uchwyt do ustawiania broni «w kozły». [W pobliżu] 
środka lufy zamocowany jest element łączący [tj. blok gazowy], przez otwór którego 
wprowadzane są gazy prochowe, w górnej części łączący się z komorą gazową 
mieszczącą [poruszający się w niej] tłok gazowy. [Na przednim końcu komory gazowej] 
znajduje się wkręcany uszczelniający korek […], który zamyka komorę gazową. Osłona 
lufy [chroniąca] dłoń […] obejmuje lufę [niemal aż] do nasady. Dopasowana tylna 
część lufy [stanowiąca komorę nabojową] […] jest wprowadzona w blok mocujący 
i umocowana [w nim] za pomocą cylindrycznego kołka. Przednia [część] chwytu 
jest obrotowo połączona z komorą zamkową, a w tylnej [części] łączy się z kolbą 
za pomocą wysuwanego w prawo kołka ze sprężyną [blokującą]. We wnętrzu [chwytu] 
znajduje się urządzenie spustowe, które można ustawić [w położeniu umożliwiającym 
strzelanie] ogniem pojedynczym albo ciągłym. Przełącznik [rodzaju ognia] należy 
wcisnąć [i przesunąć] w prawo do strzelania ogniem pojedynczym (widoczna [litera] 
«E») lub w lewo [dla prowadzenia] ognia ciągłego (widoczna [litera] «D»). Tłok 
gazowy [z tłoczyskiem] prowadzi dopasowana przednia część komory gazowej, 
a z tyłu w komorze zamkowej, prowadnica umocowaną cylindrycznym kołkiem. Rączka 
suwadła [umieszczona] w otworze w tłoku gazowym, unieruchamia go po naciśnięciu 
w prawo. Aby oddać strzał, [należy] pociągnąć [rączkę suwadła] w lewo, aż stanie 
się widoczny okrągły czerwony punkt. Zamek składa się z trzonu, [obrotowego] 
wyciągu ze sprężyną śrubową i kołkiem oraz luźno włożonej iglicy. Sprężyna główna 
naciska ku przodowi [poprzez swą] oporę na suwadło. Znajduje się ona w kolbie 
w wywierconym [kanale]. Kolba łączy się [przez blaszaną] osadę z komorą zamkową 
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[i chwytem] za pomocą kołka [z blokadą] sprężynującą, którą można usunąć naciskając 
[i przesuwając ją] w prawo. W tylnej części [kolba] posiada zamykane pokrywą 
wydrążenie [mogące pomieścić np.] olejarkę [pochodzącą z przybornika do czyszczenia 
broni] «Renigungsgerät 34.».

Obsługa MKb 42 (H) była prosta, wręcz intuicyjna i bardzo przypominała zasady 
posługiwania się standardowym niemieckim pistoletem maszynowymi MP 40. 
Cytując wspomniany Dienstvorschrift D1853/2: Obsługując broń [należy] trzymać 
prawą ręką za chwyt. Wszystkie czynności należy wykonywać lewą ręką, lufę [zawsze] 
kierować ku górze. Wnętrze magazynka należy utrzymywać w czystości bez użycia 
oleju. Olej zaburza prawidłowe dosyłanie naboi pod wpływem [zlepianego] kurzu 
i [gęstniejąc] w niskich temperaturach. Przed załadowaniem naboi sprawdź czystość 
magazynka (szczególnie jego wnętrza), niedopuszczalna jest obecność uszkodzeń 
(wgnieceń lub wybrzuszeń). Umieść ładownik [należący do wyposażenia broni] 
w magazynku – grzbietem skierowanym w lewo. Umieść łódkę z pięcioma nabojami 
w rowku prowadzącym ładownika. Kciukiem prawej ręki wciśnij naboje do magazynka. 
Naboje można również ładować pojedynczo [bez użycia jednego z dołączonych 
ładowników]. Magazynek mieści 30 naboi. Upewnij się, że naboje są prawidłowo 
ułożone w magazynku. Aby zabezpieczyć broń trzymaj ją za chwyt prawą ręką. 
[Pamiętaj by] palec wskazujący był poza spustem. Dociśnij kolbę do ciała prawym 
ramieniem. Rączkę suwadła silnie pociągnij w lewo kciukiem i palcem wskazującym. 
Trzymając rączkę suwadła palcem wskazującym odciągnij ją maksymalnie do tyłu 
i obrócić, by zatrzymała się w prawym górnym rogu kanału [prowadzącego rączkę] 
suwadła w ściance komory zamkowej na zapadce zabezpieczającej. By załadować 
[broń] lewą ręką wciśnij magazynek [do gniazda], aż usłyszysz kliknięcie. Broń jest 
załadowana i zabezpieczona. Broń odbezpieczaj na krótko przed oddaniem strzału. 
W tym celu lewą ręką chwyć rączkę suwadła i obracając [ją w dół] zsuń [suwadło 
z mechanizmami] z zapadki zabezpieczającej. Pozwól, aby pod naciskiem sprężyny 
głównej [mechanizmy broni: suwadło z zamkiem, tłokiem i tłoczyskiem swobodnie] 
przesunęły się do przodu, [i zatrzymały się pod wpływem ruchu popychacza] na zaczepie 
zamka. Broń jest załadowana i odbezpieczona. Szybkie przygotowanie do otwarcia 
ognia zwykle zaleca się w marszu, gdy spodziewane jest rozpoczęcie strzelania i podczas 
walki. W tym celu: wyjmij magazynek [przyciskając zaczep], naciskając na spust 
pozwól by suwadło z zamkiem [tłokiem i tłoczyskiem] przesunęły się do [skrajnego] 
przedniego położenia, upewnij się, czy zamek jest zaryglowany (zaglądając przez 
otwór wyrzutowy dla łusek). Dopchnij mocno rączkę suwadła w prawo [maksymalnie 
do przodu], dzięki czemu mechanizm gazowy [tłok z tłoczyskiem, suwadłem 
i zamkiem], a tym samym rygle znajdą się w przednim [zaryglowanym] położeniu. Włóż 
wypełniony [nabojami] magazynek. Zatrzask magazynka musi go pewnie uchwycić 
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Karabinek automatyczny MKb 42 (H). Zbiory Muzeum 
Wojska Polskiego, nr inw. MWP 53357.
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Przednia część karabinka automatycznego MKb 42 (H). Uwagę zwracają charakterystyczne tylko 
dla tej konstrukcji (kolejno, od góry): osada muszki wraz z osłoną, wyjątkowo długi i niepowtarzalny 
korek rury gazowej, sprężynowa blokada i utrzymywana przez nią karbowana, długa nakrętka (osłaniająca 
drobnozwojowy gwint mający służyć dołączaniu dodatkowych urządzeń – np. garłacza), a skrajnie 
po prawej – blok gazowy (już bez osady dla bagnetu). Zbiory Muzeum Wojska Polskiego. 

Zwraca uwagę, że na bocznej ściance komory zamkowej egzemplarza z MWP naniesiono aż dwie cechy 
odnoszące się do wzoru broni: pierwotną wytłoczoną „M.P.43 (H)”unieważniono przekreślając dwoma 
poziomymi liniami, po czym wtórnie naniesiono obowiązującą cechę „MKb 42 (H)”.
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(usłyszysz trzask). Przed [rozpoczęciem] strzelania mocno przyciśnij broń i trzymając 
za rączkę zamkową odciągnij mechanizmy do tyłu aż zatrzymają się na [odchylonym 
przez popychacz] zaczepie zamka. Aby rozładować [broń]: wyjmij magazynek, 
pociągając za rączkę suwadła umieść mechanizmy na zapadce zabezpieczającej. 
Sprawdź czy komora nabojowa lufy jest pusta (zaglądając [przez okno wyrzutowe 
dla łusek]). Odbezpiecz i po naciśnięciu spustu pozwól by mechanizmy [broni] znalazły 
się w przednim położeniu. Przesuń rączkę suwadła w prawo aby zablokować ruch 
suwadła [i zabezpieczyć broń z zamkiem w przednim położeniu]. Zamknij osłonę 
przeciwpyłową. Czyszcząc [broń] układaj [poszczególne wyjmowane jej] części 
na czystej powierzchni. Rozkładanie: rączkę suwadła przesuń w lewo, aby uwolnić 
mechanizmy; wyciągnij kołek [z blokadą] sprężynującą (w prawo, aż do oporu). 
Absorbując nacisk sprężyny głównej [powoli] oddziel od komory zamkowej zespół 
kolby przesuwając go do tyłu. Wysuń z komory zamkowej mechanizmy [suwadło 
z zamkiem, tłoczyskiem i tłokiem gazowym] ciągnąc je do tyłu za rączkę suwadła. 
Oddziel zamek, wysuń iglicę. Aby rozłożyć magazynek należy podnieść długi koniec 
sprężyny na dnie magazynka. Składając broń [pamiętaj] by opora sprężyny głównej 
znajdowała się na jej przednim końcu i postępuj w odwrotnej kolejności. Upewnij 
się, czy iglica jest [z] powrotem umieszczona w zamku! Dalszego demontażu broni 
może dokonać wyłącznie personel służby uzbrojenia.

Ocalone dokumenty archiwalne wytwórcy i WaA pozwalają stosunkowo 
dobrze prześledzić rozwój konstrukcji MKb 42 (H). Opracowania bronioznawcze 
udostępniają szczegółowe informacje tego rodzaju, a także miesięczne zestawienia 
planowanej produkcji, jak i wykaz egzemplarzy odebranych przez wojsko za cały 
okres ich wytwarzania (od listopada 1942 do września 1943 roku). 

Do dziś w zbiorach muzealnych i kolekcjach prywatnych przetrwało nieco ponad 
pięćdziesiąt egzemplarzy oryginalnych MKb 42 (H) oraz pewna ilość destruktów 
pozyskanych podczas eksploracji pobojowisk. Od wielu lat oryginalna broń, a niekiedy 
nawet jedynie oryginalne jej elementy i wyposażenie, sporadycznie są oferowane 
przez najbardziej renomowane domy aukcyjne osiągając zawrotne ceny. Wśród 
zachowanych karabinków MKb 42 (H) bezsprzecznym rara avis jest karabinek 
o numerze seryjnym 005 posiadany przez Спортивно-патриотический клуб, музей 
«Архангел Михаил» г. Екатеринбург, коллекция оружия Игорa Алтушкинaи 
(Klub Sportowo-Patriotyczny, Muzeum Archanioła Michała Jekaterynburg, kolekcja 
broni Igora Altuszkina) w Jekaterynburgu, pochodzi on z najwcześniejszego okresu 
produkcji, niemal na pewno z partii 25 egzemplarzy wykonanych w listopadzie 
1942 roku. Broń miała przez całą wojnę pozostawać u wytwórcy, a dopiero po niej 
została przejęta przez Rosjan w fabryce w Suhl. Do bardzo wczesnej partii 500 sztuk 
odebranych przez Wehrmacht w styczniu 1943 roku należą dwa kolejne zachowane 
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MKb 42 (H). Karabinek o numerze 349 zdobi kolekcję Armémuseum Stockholm, gdzie 
trafił w 1953 rok z Livregementets husarer K 3 (tj. z 3. Pułku Huzarów stacjonującego 
w Karlsborgu)4. Z tej samej partii pochodzi broń o numerze 503 posiadana przez 
Центральный музей Великой Отечественной войны 1941–1945 гг (Muzeum 
Wielkiej Wojny Ojczyźnianej w Moskwie) w moskiewskim Parku Zwycięstwa. Jest to 
nie tylko jeden z pierwszych karabinków tego typu jakie wiosną 1943 roku przekazano 
jednostkom frontowym, ale niemal na pewno jest to pierwszy MKb 42 (H) zdobyty 
przez armię obcą. Dokonali tego w czerwcu 1943 rok żołnierze 820. Pułku Strzeleckiego 
z 117. Dywizji Strzeleckiej ze składu 22. Armii należącej do Frontu Północno-
Zachodniego (zdobyty najprawdopodobniej na pododdziale zwiadu niemieckiego 
272. Pułku Piechoty z 93. Dywizji Piechoty).

W krajowych placówkach muzealnych znajdują się co najmniej trzy egzemplarze 
MKb 42 (H). Jest wśród nich warszawskie Muzeum Wojska Polskiego, które posiada 
karabinek wraz z przynależnym magazynkiem przyjęty do zbiorów wiosną 1952 roku. 

Zgodnie z kartą inwentarzową muzealium (nr inw. MWP 53357) broń przekazała 
„jedn. wojsk. 5713 Żurawica”, czyli ówczesna 4. Centralna Składnica Uzbrojenia. Poza 
śladami użytkowania i dokonanym przed blisko siedmioma dekadami brutalnym 
pozbawieniem cech użytkowych5, broń zachowana jest w stanie dobrym. Zwraca uwagę 
oryginalny magazynek i zgodność numeryczna części składowych, w tym także kolby. 
Podstawa celownika mechanicznego egzemplarza o numerze seryjnym 6452 umożliwia 
zamocowanie celownika optycznego ZF 41 (nie instalowanego w praktyce). Broń 
nie posiada zaczepu do zamocowania bagnetu. Takowy miał być elementem wszystkich 
egzemplarzy seryjnych, ale z czasem – zapewne od kwietnia 1943 roku – zrezygnowano 
z tego elementu. Najprawdopodobniej zmiana nastąpiła w egzemplarzach o numerach 
nieznacznie wyższych od 5804, a niższych od 6072, choć znane są karabinki mające 
numer zespołu lufy zgodny z modyfikacją tj. 3328B, ale wyposażone w mocowanie 
bagnetu, a więc mające numery seryjne spoza wskazanego zakresu. Tak więc 
sporadycznie używanym bagnetem MKb 42 (H) był zmodyfikowany wzór S84/98, 
określany także jako S84/98 n.A., S84/98/34 lub S84/98 III, w zasadzie z okładkami 
bakelitowymi, od 1943 rok zastępowanymi drewnianymi. Bagnet nakładano 
rzadko (ze znanych autorowi kilkudziesięciu wojennych fotografii MKb 42 (H) 
można go wypatrzeć ledwie na dwóch). Ostatnie wykonane karabinki, montowane 
z pozostałych w fabryce elementów, również mogły być dostosowane do mocowania 

4 Można przypuszczać, że broń pochodzi z zasobu któregoś z niemieckich oddziałów okupujących Danię 
w końcowym okresie wojny.

5 Nieodwracalne uszkodzenia eksponatu są swoistym świadectwem minionej epoki, gdy w pobliżu 
centralnych instytucji państwowych PRL nie mógł znajdować się magazyn sprawnej broni. Dotyczyło 
to niestety także eksponatów Muzeum Wojska Polskiego.



Dolna część komory zamka (przed gniazdem 
magazynka) MKb 42 (H): widoczna 
cecha wytwórcy broni (litery „fxo” – 
oznaczające firmę C. G. Haenel, Waffen- u. 
Fahrradfabrik, Suhl) oraz stosowną cechę 
odbioru wojskowego („stylizowany orzeł, 
poniżej liczba 37” oznaczający WAa = 
Waffenamt, Suhl). Cecha wytwórcy tego 
elementu w zasadzie nie jest widoczna, 
spod dospawanego wzmocnienia widoczny 
tylko fragment ostatniej z liter kodu 
„cos”, oznaczającego firmę Merz-Werke, 
Frankfurt am Main.

Nie tylko budowa (poszczególnych 
mechanizmów i ich działanie) i metody 
wykonania części broni, ale już sam wygląd 
zewnętrzny zdecydowanie różnią 
MKb 42 (H) od jego następców: 
z lewej (dla porównania) wytwarzany 
już masowo następca, tj. MP 44 z prawej 
opisywany egzemplarz ze zbiorów Muzeum 
Wojska Polskiego.



Egzemplarz w stanie rozłożonym do czyszczenia: 
widoczne wszystkie jej zasadnicze elementy – 
kolejno od prawej: sprężyna z zespołem kolby 
i kołkiem mocującym, suwadło z tłoczyskiem 
i tłokiem, zamek, zespół lufy z komorą zamkową 
oraz odchylonym urządzeniem spustowym 
i chwytem oraz magazynek. Zbiory Muzeum 
Wojska Polskiego.
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bagnetu jak np. broń o numerze 11832. Muzealny egzemplarz posiada również 
uproszczone suwadło. 

Opisane powyżej cechy pozwalają domniemywać, że eksponat warszawskiego 
Muzeum należy do najliczniejszej partii MKb 42 (H) przejętej przez Wehrmacht 
w maju 1943 roku (3044 karabinki o numerach seryjnych od około 4900 do około 
8000). Egzemplarze z tej samej partii znajdują się w innych muzeach europejskich. 
Przykładowo broń o numerze X5929 posiada Waffenmuseum Suhl (bez zaczepu 
do bagnetu, a wyjątkowy prefiks „X” jest niemal na pewno cechą świadcząca 
o przeglądzie i konserwacji broni przez służbę uzbrojenia Armii Czerwonej 
lub też cechą nadaną przez ostatniego użytkownika tej broni, tj. enerdowską 
VPA (T) albo Trapo6. Dwa karabinki eksponuje Wehrtechnische Studiensammlung 
Koblenz (nr 5804, z zaczepem bagnetu oraz nr 7838 – już bez). Jeden egzemplarz 
(nr 7896, bez mocowania bagnetu), trafił do kolekcji aż na Maltę.

Interesującą ciekawostką warszawskiego egzemplarza oraz innych wykonanych 
w tym samym okresie, jest naniesienie przez wytwórcę (Waffen und Fahrrad 
Fabryk C.G. Haenel w Suhl, kod „fxo”) na bocznej ściance komory zamkowej 
aż dwóch cech odnoszących się do wzoru broni: pierwotną wytłoczoną „M.P.43 (H)” 
unieważniono przekreślając dwoma poziomymi liniami, po czym wtórnie naniesiono 
„obowiązującą” cechę „MKb 42 (H)”. Jest to świadectwo toczonych wówczas sporów 
nomenklaturowych albo, jak niektórzy wolą – dowód postępującego wojennego 
bałaganu administracyjnego7.

W zbiorach MWP brak przynależnego wyposażenia broni, w skład którego 
zgodnie ze stosowną instrukcją D1853/2, wchodziły: magazynki zapasowe (Magazin 
MP 43 f. 30 Schuß) – formalnie powinno ich być sześć, choć ponoć w praktyce bywało 
różnie8; ładownik (Magazinfüller) umożliwiający ładowanie magazynków amunicją 
w łódkach, ładownice na magazynki (znane są co najmniej dwa odmienne wzory 
– linke Tasche f. 3 Magazine MP 43 f. 30 Schuß, rechte Tasche f. 3 Magazine MP 43 f. 

6 Policja kolejowa, ok. 1953 r. zastąpiła VPA (T) – Volkspolizei-Amt-Transport der VP der DDR, w latach 
1954–1955 nazywana Transportpolizei (Trapo – Bahnpolizei der DDR). 

7 Nazwy MP 43 początkowo używano by odróżniać seryjne MKb 42 (H) od egzemplarzy serii przedpro-
dukcyjnej. Od lata 1943 r. nieco uproszczone egzemplarze w korespondencji, niekiedy określano jako 
MP 43A. Kontynuując rozwój broni w grudniu 1943 r. na taśmy montażowe trafił bardzo poważnie 
ulepszony (choć wciąż nie docelowy) wariant karabinka szturmowego – MP 43/1. Ten zaś, po wykonaniu 
nieco ponad 12 tysięcy sztuk i kolejnych uproszczeniach stał się naprawdę masowo wywarzanym 
MP 43. Dokładniejszy opis historii powstania i rozwoju strzelającego z zamkniętego zamka MP 43 i jego 
następców wykracza poza ramy niniejszego opracowania.

8 Powód podano wyżej. Z racji owego zamieszania w nazewnictwie, instrukcja D1853/2 z lutego 1943 r. 
używa nazw elementów MKb 42 (H) przeznaczonych (i zamiennych) do zmodyfikowanych karabinków 
MP 43/1 (MP 43A). Dostawy tychże rozpoczęto latem 1943 r., ale w lipcu, sierpniu i wrześniu wytwarzano 
równocześnie ostatnie MKb 42 (H). Od grudnia 1943 r. powstawała kolejna modyfikacja – wspomniany 
wyżej MP 43 (MP 43B).
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30 Schuß; wyciąg ze sprężyną i kołkiem mocującym (Auszieher, Schraubenfeder 
zum Auszieher, Stift zum Auszieher); iglica (Schlagbolzen); kołek mocujący 
zespół kolby (Federbolzen zum Kolben); woreczek na drobne elementy (Beutel 
für Vorratssachen MP 43); osłona wylotu lufy (Mündungskappe MP) wykonana 
z tworzywa sztucznego MIPOLAM9 oraz pas do broni (typowy Karabinerriemen). 
Co ciekawe, wcześniejszy wariant opisu broni i zasad jej eksploatacji – Das Merkblatt 
für die waffentechnische Ausbildung mit dem MKb 42 (H) – stanowiący załącznik 
do pisma z 15 kwietnia 1942 roku, wskazuje także specjalną szczotkę niezbędną 
do czyszczenia komory gazowej (Reinigungsbürste), identyczną z przydzielaną 
później (co najmniej od grudnia 1943 roku) Reinigungsbürste zum Gaszylinder 
für MP 43/1. Brak także etatowego przybornika – zestawu do czyszczenia broni 
tj. standardowo wydawanego Reinigungsgerät 34.

Reprodukowana w artykule fotografia prezentuje oryginalne wyposażenie 
MKb 42 (H) według instrukcji z lutego 1943 rok oraz – dla porównania zamieszczono 
jego repliki wykonane współcześnie.

Na koniec warto wspomnieć, że choć MKb 42 (H) należy do najrzadziej 
spotykanych wzorów broni strzeleckiej używanej przez niemieckie formacje zbrojne 
podczas II wojny światowej, to pojedyncze egzemplarze trafiły również w polskie 
ręce. Dobrze znane jest zdjęcie (prezentowane w opracowaniach krajowych 
i zagranicznych, jak choćby we wspomnianej monografii Dietera Handricha), 
wykonane najprawdopodobniej zimą 1946 roku, przedstawiające MKb 42 (H) na 
Dolnym Śląśku, a mające wg opisów przedstawiać „żołnierza WP”. Zachowała się 
odbitka dobrej jakości, broń jest dobrze widoczna – wątpliwości co do wzoru nie 
ma (a egzemplarz tak jak ten w MWP nie ma osady bagnetu). Dokładniejsza analiza 
nakazuje jednak istotną korektę opisów – jest to niemal na pewno funkcjonariusz 
ówczesnej Milicji Obywatelskiej (vide: czapka wzoru wprowadzonego okólnikiem 
KGMO w lipcu 1945 roku). Kolejne zdjęcia są znacznie rzadziej prezentowane 
(głównie na stronach mediów społecznościowych), a przedstawiają broń żołnierzy 
polskiego podziemia antykomunistycznego. Dwie takie fotografie wykonane 
zostały zapewne latem 1946 roku. Jedna przedstawia jedenastu żołnierzu oddziału 
„Salwy” kpt. Jana Dubaniowskiego, działającego w powiatach bocheńskim, 
brzeskim, limanowskim i myślenickim. Odbitka chociaż słabej jakości pozwala 
dostrzec bardzo charakterystyczny kształt jednego z aż dziewięciu posiadanych 
kbk automatycznych – właśnie MKb 42 (H). Ostatnie ze zdjęć przedstawia pięciu 
żołnierzy oddziału „Żandarmeria”, operującego także w rejonie Bochni, uzbrojonych 
w kbk automatyczne. Dobra jakość odbitki umożliwia jednoznaczną identyfikację 

9 Chloro octanu poliwinylu wytwarzanego od 1936 roku przez firmę Venditor Kunststoff-Verkaufsgesellschaft 
m.b.H, Troisdorf, Bez. Köln.
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MKb 42 (H) z partii wyposażonych w osadę bagnetu. Opisywane zdjęcia w przeszłości 
wchodziły w skład materiałów operacyjnych MO i SB, po czym trafiły do archiwów 
aktualnych ich depozytariuszy. Brak formalnej zgody aktualnych posiadaczy zdjęć 
uniemożliwia zaprezentowanie omówionych fotogramów w zgodzie z sumieniem 
autora opracowania. Cóż, już dawno temu stwierdzono, że conscientia gratis 
est servitus!10 

10 Autor winien jest także wyjaśnić zaproponowany tytuł opracowania: charakterystyczny odgłos wystrzału 
Kurzpatrone przy tempie ognia seryjnego około 100 strzałów na minutę i konstrukcji broni wykorzystującej 
tłoczenia blach – tak po prostu skojarzyły się mu z dźwiękami blaszanego werbla.

Etatowe wyposażenie karabinka automatycznego MKb 42 (H) należącego do wczesnych partii 
produkcyjnych – fotografia z instrukcji D 1853/2 z lutego 1943 roku wraz z opisem.
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Repliki wyposażenia karabinka automatycznego MKb 42 (H), należącego do wczesnych partii 
produkcyjnych, wykonane w 2024 roku. Zbiory autora.
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